

KẾ HOẠCH
Tổ chức “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” nhân dịp
Xuân Ất Mùi năm 2015

Thực hiện Lời kêu gọi của Chủ tịch Hồ Chí Minh ngày 28/11/1959 về trồng cây, trồng rừng và phát động “Tết trồng cây”; Công văn số 6088/UBND-NNTN ngày 27/12/2014 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc thực hiện “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” nhân dịp Xuân Ất Mùi năm 2015; UBND huyện Sơn Tây xây dựng Kế hoạch tổ chức “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” nhân dịp Xuân Ất Mùi năm 2015 với các nội dung cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu:

1. Mục đích

- Tổ chức “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” Xuân Ất Mùi năm 2015 nhằm động viên mọi tầng lớp nhân dân, các cơ quan, đoàn thể, trường học và lực lượng vũ trang đóng trên địa bàn huyện tích cực tham gia trồng cây, trồng rừng, thiết thực lập thành tích chào mừng kỷ niệm 85 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 – 03/02/2015), kỷ niệm 55 năm ngày Bác Hồ phát động “Tết trồng cây”; nhằm nâng cao nhận thức của người dân trong việc trồng cây xanh, bảo vệ rừng, phủ xanh đất trống, giữ gìn cảnh quan môi trường sinh thái, chào đón Xuân Ất Mùi năm 2015.

- Đưa Tết trồng cây trở thành ý thức thường xuyên của mỗi người dân đối với bảo vệ cây xanh là phong tục tập quán, truyền thống tốt đẹp của dân tộc.

- Nâng cao nhận thức cho cán bộ và nhân dân huyện nhà trong việc trồng cây xanh, bảo vệ rừng gắn liền với mục đích bảo vệ môi trường và xã hội.

2. Yêu cầu

Các hoạt động tổ chức Tết trồng cây phải gắn liền với tuyên truyền cho nhân dân, học sinh, cán bộ, công chức, viên chức tầm quan trọng của cây xanh đối với việc bảo vệ môi trường. Thực hiện trồng cây gắn liền với chăm sóc và bảo vệ cây để cây phát triển tốt, bảo vệ môi trường sinh thái.

II. Nội dung kế hoạch:

1. Về hình thức tổ chức: Ra quân phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” nhân dịp Xuân Ất Mùi năm 2015 tại các xã trên địa bàn huyện.

2. Thời gian và địa điểm:

- Thời gian: Vào lúc 8 giờ 00, ngày **24/02/2015** (tức ngày mùng **06/01** Tết Nguyên đán Ất Mùi).

- Địa điểm: Trồng cây tại các vị trí xung quanh UBND xã Sơn Dung, trường THCS xã Sơn Dung, trường Tiểu học xã Sơn Dung, UBND xã Sơn Liên, trường THCS xã Sơn Liên, trường mầm non xã Sơn Liên, khu tái định cư xã Sơn Liên, dọc tuyến đường từ dốc Huyện đội đến ngã 3 Sơn Mùa (dọc đường Đông Trường Sơn), dọc 2 bên tuyến đường từ ngã 3 Sơn Liên đến ngã 3 Sơn Mùa (xã Sơn Mùa).

3. Thành phần tham dự:

- Lãnh đạo Huyện ủy Sơn Tây;
- Lãnh đạo UBND huyện Sơn Tây;
- Lãnh đạo UBMTTQ huyện Sơn Tây;
- Lãnh đạo Phòng TN&MT;
- Lãnh đạo Phòng NN&PTNT;
- Ban Chấp hành Huyện đoàn Sơn Tây;
- UBND xã Sơn Dung;
- UBND xã Sơn Liên;
- UBND xã Sơn Mùa.

III. Tổ chức thực hiện:

1. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn: chuẩn bị cây giống, gồm các loại: cây lim xẹt, cây đuôi công, cây bàng và cây sấu. Đơn vị có trách nhiệm lập dự toán kinh phí thực hiện trình UBND huyện phê duyệt.

2. Huyện đoàn Sơn Tây: Huy động lực lượng đoàn viên, thanh niên, học sinh tham gia ra quân hưởng ứng Tết trồng cây Xuân Ất Mùi năm 2015.

3. Phòng Kinh tế và Hạ tầng: Phối hợp với các đơn vị hướng dẫn hành lang tuyến đường để trồng cây.

4. UBND xã Sơn Dung, UBND xã Sơn Mùa, UBND xã Sơn Liên: chỉ đạo các thành phần, đơn vị, trường học có liên quan chịu trách nhiệm đào hố, làm rọ bảo vệ cây và chăm sóc cây.

5. UBND các xã: Trên cơ sở Kế hoạch này, UBND các xã xây dựng Kế hoạch và tổ chức phát động phong trào “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” nhân dịp Xuân Ất Mùi năm 2015, báo cáo kết quả thực hiện về UBND huyện (*qua phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện*) trước **ngày 05/3/2015**.

Trên đây là kế hoạch Tổ chức “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” nhân dịp Xuân Ất Mùi năm 2015 của UBND huyện Sơn Tây, đề nghị các cơ quan, đơn vị phối hợp thực hiện./.

Nơi nhận:

- TT Huyện ủy;
- CT, PCT UBND huyện;
- Các phòng, ban chuyên môn;
- Mặt trận và các hội, đoàn thể huyện;
- UBND các xã;
- CPVP, TH;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH



Lê Văn Tùng

Lê Văn Tùng